



MUNICÍPIO DE JUCURUTU
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 1/2

Período de Referência: Mar/2022 a Fev/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.771.358,94	5.545.287,46	6.098.503,13	7.466.281,62	7.244.870,73	6.206.187,76	6.004.502,92	5.842.030,31	5.898.673,10	8.536.112,42	5.967.696,76	6.722.160,50	77.303.665,65	78.005.150,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	427.426,94	324.002,65	302.324,08	389.877,88	282.351,25	341.420,89	435.510,63	309.160,48	421.337,08	976.736,22	171.714,90	160.704,86	4.542.567,86	3.710.000,00
IPTU	0,00	0,00	2.438,66	0,00	31.294,49	642,98	36.387,59	0,00	6.408,74	3.542,54	5.716,59	25.845,00	112.276,59	60.000,00
ISS	301.831,69	217.193,77	138.296,24	243.867,35	110.983,94	252.560,62	312.940,76	204.829,46	294.571,61	344.090,36	78.847,61	84.919,19	2.584.932,60	2.000.000,00
ITBI	6.699,97	3.559,97	10.435,96	2.799,97	9.299,96	8.239,96	4.352,85	0,00	20.199,97	2.239,98	6.460,00	7.733,31	82.021,90	100.000,00
IRRF	93.649,39	82.121,70	147.260,75	115.340,70	128.045,27	74.562,53	75.912,42	69.424,93	98.680,03	588.378,13	65.221,02	30.302,88	1.568.899,75	1.200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.245,89	21.127,21	3.892,47	27.869,86	2.727,59	5.414,80	5.917,01	34.906,09	1.476,73	38.485,21	15.469,68	11.904,48	194.437,02	350.000,00
Contribuições	263.373,83	274.304,36	261.121,85	274.645,49	275.931,14	232.898,87	291.702,68	249.795,94	296.338,39	516.433,41	289.136,27	292.926,97	3.518.609,20	2.408.300,00
Receita Patrimonial	367.453,32	185.964,73	292.842,68	103.764,86	313.028,00	261.441,38	173.775,56	467.732,84	179.739,37	207.528,02	429.433,05	214.817,15	3.197.520,96	1.903.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	361.034,16	181.499,31	265.934,91	103.764,86	310.390,80	258.994,08	169.989,11	467.732,84	177.995,33	207.528,02	429.433,05	214.817,15	3.149.113,62	1.903.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	6.419,16	4.465,42	26.907,77	0,00	2.637,20	2.447,30	3.786,45	0,00	1.744,04	0,00	0,00	0,00	48.407,34	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.710.679,21	4.743.770,10	5.242.153,58	6.697.993,39	6.364.093,23	4.767.668,37	4.751.606,67	4.359.857,76	4.963.710,96	6.762.625,51	4.935.855,72	6.027.187,61	64.327.202,11	69.628.850,00
Cota-Parte do FPM	1.905.319,23	2.258.477,97	2.512.331,37	2.350.765,42	3.163.982,36	2.298.804,39	2.117.165,48	2.014.411,33	2.531.748,35	3.933.829,27	2.553.529,92	3.403.030,35	31.043.395,44	29.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	616.604,14	514.116,01	550.760,07	617.970,97	573.383,52	656.497,46	503.616,11	542.681,09	619.281,36	585.376,44	621.568,92	627.005,12	7.028.861,21	7.338.000,00
Cota-Parte do IPVA	80.016,77	81.035,35	89.909,90	86.364,46	85.551,86	64.915,08	59.323,00	45.736,22	58.538,40	27.806,40	25.274,98	41.984,12	746.456,54	859.000,00
Cota-Parte do ITR	86,22	172,89	159,16	13,02	8,89	268,18	1.407,40	2.155,99	234,46	12,12	40,88	44,81	4.604,02	1.250,00
Transferências da LC 61/1989	756,78	769,67	409,18	577,32	595,07	473,99	625,31	638,17	464,05	659,32	1.505,27	1.073,42	8.547,55	8.100,00
Transferências do FUNDEB	972.453,91	1.208.294,54	1.121.990,65	1.129.925,50	1.006.106,11	1.069.832,04	940.476,33	980.736,98	1.127.117,89	1.211.776,47	1.062.526,15	1.318.593,84	13.149.830,41	13.220.000,00
Outras Transferências Correntes	1.135.442,16	680.903,67	966.593,25	2.512.376,70	1.534.465,42	676.877,23	1.128.993,04	773.497,98	626.326,45	1.003.165,49	671.409,60	635.455,95	12.345.506,94	19.202.500,00
Outras Receitas Correntes	2.425,64	17.245,62	60,94	0,00	9.467,11	602.758,25	351.907,38	455.483,29	37.547,30	72.789,26	141.556,82	26.523,91	1.717.765,52	355.000,00
DEDUÇÕES (II)	-987.484,00	-873.947,27	-998.052,14	-816.302,89	-922.679,23	-1.551.803,99	-1.109.894,19	-1.576.896,49	-990.417,92	-1.285.366,64	-1.342.659,00	-1.221.978,56	-13.677.482,32	9.998.270,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-202.796,72	-203.942,16	-203.704,56	-202.330,85	-207.362,70	-231.585,41	-223.307,02	-225.546,15	-223.360,80	-439.609,49	-211.077,04	-217.678,94	-2.792.301,84	1.332.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-598.948,33	-347.056,39	-452.789,66	-25.106,46	-52.201,35	-126.572,26	-26.523,91	-1.629.198,36	220.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-264.130,74	-99.090,80	-163.633,70	-2.833,86	-180.192,01	-117.078,50	-44.584,71	-377.436,19	-99.897,39	-128.871,16	-364.625,76	-163.148,18	-2.005.523,00	1.005.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-520.556,54	-570.914,31	-630.713,88	-611.138,18	-535.124,52	-604.191,75	-494.946,07	-521.124,49	-642.053,27	-664.684,64	-640.383,94	-814.627,53	-7.250.459,12	7.441.270,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.783.874,94	4.671.340,19	5.100.450,99	6.649.978,73	6.322.191,50	4.654.383,77	4.894.608,73	4.265.133,82	4.908.255,18	7.250.745,78	4.625.037,76	5.500.181,94	63.626.183,33	68.006.880,00



MUNICÍPIO DE JUCURUTU
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 2/2

Período de Referência: Mar/2022 a Fev/2023

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.783.874,94	4.671.340,19	5.100.450,99	6.649.978,73	6.322.191,50	4.654.383,77	4.894.608,73	4.265.133,82	4.908.255,18	7.250.745,78	4.625.037,76	5.500.181,94	63.626.183,33	68.006.880,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.783.874,94	4.671.340,19	5.100.450,99	6.649.978,73	6.322.191,50	4.654.383,77	4.894.608,73	4.265.133,82	4.908.255,18	7.250.745,78	4.625.037,76	5.500.181,94	63.626.183,33	68.006.880,00

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ASSESSOR CONTABIL

CONTROLADOR

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

GUTEMBERG DIAS SOARES

EVERALDO DE LIMA NOBREGA

REOMAN ARAÚJO CABRAL

061.555.994-83

762.043.084-91

465.822.234-53

082.582.494-01

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CONTADOR

CONTROLADOR